Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Сибирский федеральный университет»

На правах рукописи

БОРОВКОВ АРТЕМ АЛЕКСАНДРОВИЧ

**МОШЕННИЧЕСТВО В СФЕРЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ЧЧ. 5-7 СТ. 159 УК РФ): ПРОБЛЕМЫ
УГОЛОВНО-ПРАВОВОЙ РЕГЛАМЕНТАЦИИ
И КВАЛИФИКАЦИИ**

Специальность 12.00.08 – Уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата
юридических наук

Научный руководитель:
доктор юридических наук, профессор
Тарбагаев Алексей Николаевич

Красноярск – 2018

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение..... 3
Глава 1. Социальные и правовые основания выделения мошенничества в сфере предпринимательской деятельности в отдельный состав преступления: теоретико-методологические аспекты предпринимательского мошенничества 15
§ 1. Обусловленность дифференциации уголовной ответственности за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности..... 15
§ 2. Понятие сферы предпринимательской деятельности и критерии ее определения..... 42
Глава 2. Объективные элементы и признаки мошенничества в сфере предпринимательской деятельности 56
§ 1. Объект и предмет предпринимательского мошенничества 56
§ 2. Объективная сторона мошенничества, предусмотренного частями 5-7 статьи 159 УК РФ..... 86
Глава 3. Субъективные признаки мошенничества в сфере предпринимательской деятельности 127
§ 1. Субъект мошенничества, предусмотренного частями 5-7 статьи 159 УК РФ 127
§ 2. Субъективная сторона предпринимательского мошенничества..... 151
Глава 4. Проблемы дифференциации уголовной ответственности за мошенничество, предусмотренное частями 5-7 статьи 159 УК РФ..... 170
Заключение 199
Список использованной литературы..... 207
Приложения 235

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В соответствии с ч. 2 ст. 8 Конституции РФ в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности. Отсюда – одной из основных задач уголовного закона является охрана собственности (ч. 1 ст. 2 УК РФ).

Динамическое развитие общества, появление новых форм общественно опасных посягательств на собственность способствовали принятию Федерального закона от 29 ноября 2012 г. № 207-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», дополнившего УК РФ ст. 159.4 (ныне утратившей юридическую силу), предусматривавшей уголовную ответственность за мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности. Затем Федеральным законом от 3 июля 2016 г. № 323-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации по вопросам совершенствования оснований и порядка освобождения от уголовной ответственности» ст. 159 УК РФ, содержащая четыре части, традиционно предусматривающие уголовную ответственность за мошенничество (в том числе с квалифицирующими признаками), была дополнена частями 5, 6 и 7, где теперь и предусматривается ответственность за предпринимательское мошенничество, если это деяние повлекло причинение значительного (ч. 5), крупного (ч. 6) и особо крупного (ч. 7) ущерба.

Принципиальная значимость охраны отношений собственности в сфере предпринимательской деятельности на государственном уровне подтверждается положениями «Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации до 2020 года». В ней говорится о необходимости сведения к минимуму рисков предпринимательской деятельности, которые связаны в том

числе с преступностью, излишними административными барьерами, недостаточным уровнем защиты прав собственности и др.¹ Кроме того, по замыслу авторов данных новелл, части 5-7 ст. 159 УК РФ призваны ослабить давление на бизнес-сообщество, оказываемое нечестными конкурентами посредством механизмов уголовного преследования. Эти обстоятельства свидетельствуют о пристальном внимании государства к проблеме повышения качества борьбы с имущественными преступлениями, совершаемыми в сфере предпринимательской деятельности.

Между тем практика применения состава мошенничества в сфере предпринимательской деятельности обнаружила некоторые ошибки законодателя, которые были допущены в ходе конструирования уголовно-правовой нормы. Так, Конституционный Суд РФ признал положения статьи 159.4 УК РФ не соответствующими Конституции РФ в той мере, в какой они устанавливали за предпринимательское мошенничество несоразмерное его общественной опасности наказание, позволявшее относить данное преступление к категории преступлений средней тяжести, в то время как за совершенное такое же деяние, ответственность за которое определена общей нормой ст. 159 УК РФ, предусматривалось наказание, относящее его к категории тяжких преступлений. Отсюда – перед законодателем в ходе реформирования уголовной ответственности за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности стояли задачи не только обеспечить формирование делового климата в стране, сократить риски ведения предпринимательской деятельности, исключить возможности для давления на бизнес, но и устранить выявленные Конституционным Судом РФ и указанные в его постановлении от 11 декабря 2014 г. № 32-П несоответствия Конституции РФ положений ранее действовавшей

¹ О Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года : распоряжение Правительства РФ от 17.11.2008 № 1662-р // Собрание законодательства РФ. 2008. № 47, ст. 5489. Здесь и далее, если иное не оговорено, указывается дата принятия и место первого опубликования документа. В работе использованы последние редакции документов, приводимые в справочных правовых системах КонсультантПлюс и Гарант.

ст. 159.4 УК РФ². Таким образом, особую востребованность приобретает проверка на соответствие конституционному принципу равенства всех перед законом и судом новых положений уже в рамках вновь введенных норм о предпринимательском мошенничестве (чч. 5-7 ст. 159 УК РФ).

Об **актуальности** темы выбранного научного исследования свидетельствует также проведённый нами анализ правоприменительной практики и доктринальных источников, который показал, что существует немало спорных вопросов, связанных с пониманием и применением положений состава мошенничества, предусмотренного чч. 5-7 ст. 159 УК РФ. К числу дискуссионных следует отнести вопрос об обусловленности дифференциации уголовной ответственности за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности и завершенности процесса дифференциации; проблему разграничения общего состава мошенничества (чч. 1-4 ст. 159 УК РФ) с его специальной разновидностью (чч. 5-7 ст. 159 УК РФ); проблему единообразного понимания бланкетных признаков предпринимательского мошенничества, посредством которых раскрывается содержание структурных элементов данного состава преступления, в частности сферы предпринимательской деятельности, способа совершения преступления, субъекта преступного посягательства и др.

Объект и предмет диссертационного исследования. Объектом исследования выступают общественные отношения, связанные с уголовно-правовой регламентацией состава мошенничества в сфере предпринимательской деятельности в отечественном уголовном праве и квалификацией деяний по чч. 5-7 ст. 159 УК РФ. Предмет исследования охватывает нормы действующего законодательства Российской Федерации, устанавливающие уголовную ответственность за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности, нормы российского законодательства, относящиеся к иным регулятивным отраслям права, постановления Пленума Верховного Суда СССР, Верховного

² Пояснительная записка к проекту федерального закона № 1083199-6 «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации». URL: <http://asozd2.duma.gov.ru/main.nsf/%28Spravka%29?OpenAgent&RN=1083199-6&02>.

Суда РФ, данные уголовно-правовой статистики, судебно-следственную практику, положения юридической доктрины, относящиеся к теме исследования.

Цель и задачи исследования. Основная цель диссертационной работы состоит во всестороннем исследовании состава мошенничества в сфере предпринимательской деятельности, выработке рекомендаций по применению чч. 5-7 ст. 159 УК РФ и предложений по совершенствованию законодательной конструкции данной нормы. Для достижения указанной цели ставились следующие **задачи**:

1) исследовать дифференциацию уголовной ответственности за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности с точки зрения ее обусловленности и завершенности данного процесса;

2) определить объект, предмет и признаки объективной стороны мошенничества в сфере предпринимательской деятельности, раскрыть их особенности;

3) определить признаки субъекта и субъективной стороны мошенничества в сфере предпринимательской деятельности, раскрыть их особенности;

4) исследовать правоприменительную практику, выявить проблемы квалификации мошенничества в сфере предпринимательской деятельности, предложить рекомендации для их разрешения;

5) определить направления реализации мер по совершенствованию нормы, устанавливающей уголовную ответственность за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности, и практики ее применения.

Степень научной разработанности темы. Самостоятельный состав мошенничества в сфере предпринимательской деятельности появился в УК РФ достаточно недавно, однако отдельные аспекты уголовно-правовой регламентации и квалификации мошенничества в сфере предпринимательской деятельности были раскрыты в работах А.Г. Безверхова, Т.Н. Долгих, Н.А. Егоровой, О.В. Ермаковой, Г.А. Есакова, Л.В. Иногамовой-Хегай, И.А. Клепицкого, Н.А. Колоколова, С.М. Кочои, Н.А. Лопашенко, В.С. Минской, С.А. Петрова, Н.И. Пряхиной, А.В. Савинова, А.П. Севастьянова, Г.К. Смирнова,

С.В. Смолина, М.В. Степанова, М.И. Третьяк, В.И. Тюнина, В.В. Хилюты, А.В. Шеслера, В.Ф. Щепелькова, А.А. Южина, П.С. Яни и др.

В публикациях указанных авторов были сделаны выводы, имеющие научное и прикладное значение. Однако важно отметить, что их научные труды в большей части были выполнены до принятия Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 323-ФЗ. Более того, данные работы выполнены в формате комментариев к Уголовному кодексу РФ, учебных пособий, курсов лекций, отдельных параграфов в рамках диссертационных исследований, не связанных с комплексным исследованием состава предпринимательского мошенничества, или статей в научных журналах, что не позволило их авторам рассмотреть многие проблемные вопросы, посвященные толкованию и применению состава мошенничества в сфере предпринимательской деятельности.

Таким образом, в настоящее время в отечественной уголовно-правовой науке отсутствуют диссертационные исследования, посвященные всестороннему исследованию состава преступления, предусмотренного чч. 5-7 ст. 159 УК РФ.

В процессе написания диссертации автором использовались труды специалистов в области уголовного права, а также гражданского, административного, предпринимательского, уголовно-процессуального права, криминологии и экономики. В частности, диссертант опирался на положения научных трудов таких авторов, как В.К. Андреев, А.И. Бойцов, Г.Н. Борзенков, А.В. Бриллиантов, Б.В. Волженкин, Л.Д. Гаухман, А.С. Горелик, Н.А. Егорова, С.А. Елисеев, И.В. Ершова, И.В. Ильин, О.С. Иоффе, И.Я. Казаченко, А.И. Коробеев, Г.А. Кригер, Л.Л. Кругликов, В.Н. Кудрявцев, Н.Ф. Кузнецова, Т.А. Лесниевски-Костарева, В.Б. Малинин, Ю.Б. Мельникова, А.В. Наумов, З.А. Незнамова, В.И. Плохова, А.И. Рарог, И.М. Середа, Е.А. Суханов, В.Я. Таций, А.Н. Трайнин, И.Я. Фойницкий, А.И. Чучаев, А.В. Шульга, В.Я. Якушин и др. В ходе изучения объекта исследования использовались монографии, диссертации, комментарии к Уголовному кодексу РФ, научные статьи и другие опубликованные научные материалы.

Методология диссертационного исследования. Методологическую основу диссертационного исследования составили общенаучные и частнонаучные методы. В качестве общенаучных методов познания были использованы анализ, синтез, сравнение, индукция, дедукция, системно-структурный метод и др. Из числа частнонаучных методов познания применялись формально-юридический, статистический и эмпирический, метод анализа нормативно-правовых актов и иных документов и др.

Нормативную базу исследования составляют Конституция РФ, Уголовный кодекс РФ, Гражданский кодекс РФ, Налоговый кодекс РФ, Уголовно-процессуальный кодекс РФ, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, федеральные законы и подзаконные акты, регулирующие отношения в сфере предпринимательской деятельности в Российской Федерации.

Эмпирическую базу диссертационного исследования составляют акты Конституционного Суда РФ, постановления Пленума Верховного Суда СССР и РФ, опубликованная судебная практика Верховного Суда РФ; статистические сведения ЦСИ ФКУ «ГИАЦ МВД России» о преступлениях, предусмотренных главой 21 УК РФ и ст. 159-159.6 УК РФ за 2012-2017 годы в целом по России и Сибирскому федеральному округу; статистические данные, предоставленные Управлением правовой статистики прокуратуры Красноярского края, по 175 зарегистрированным преступлениям по факту совершения мошенничества в сфере предпринимательской деятельности на территории Красноярского края за период с 2012 по 2017 годы; кроме того, соискателем использованы выводы, сделанные в результате лично проведенного анализа 141 приговора по уголовным делам о мошенничестве в сфере предпринимательской деятельности (за период с 2012 по 2017 годы) судов Республики Дагестан, Красноярского и Приморского краев, Архангельской, Кировской, Саратовской, Сахалинской, Тульской, Ульяновской, Челябинской областей и других субъектов Российской Федерации.

Научная новизна определяется тем, что данная работа является **первым** диссертационным исследованием в отечественной уголовно-правовой науке, которое посвящено всесторонней уголовно-правовой характеристике

преступления, предусмотренного чч. 5-7 ст. 159 УК РФ. Диссертация содержит комплекс научных положений, конкретизирующих и в то же время расширяющих представления об объективных и субъективных элементах и признаках мошенничества в сфере предпринимательской деятельности. На основе проведенного изучения действующего законодательства, правоприменительной практики и доктринальных источников автором сформулированы теоретические рекомендации для законотворческой и судебной-следственной практики, направленные на устранение проблем, выявленных в ходе исследования состава преступления, предусмотренного чч. 5-7 ст. 159 УК РФ. Предложен авторский вариант редакции статьи, предусматривающей ответственность за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности.

Научная новизна результатов диссертационного исследования нашла отражение **в основных положениях, выносимых на защиту.**

1. Анализ оснований дифференциации уголовной ответственности за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности свидетельствует, что характер и типовая степень общественной опасности преступления, а также типовая общественная опасность субъекта преступления отличаются от аналогичных характеристик общеуголовного состава мошенничества (чч. 1-4 ст. 159 УК РФ). Выявленные нами обстоятельства указывают на своевременность, социально-правовую обусловленность и правильность выделения отдельного привилегированного состава мошенничества в сфере предпринимательской деятельности. Дополнительным основанием выделения предпринимательского мошенничества в качестве самостоятельного специального состава преступления является стремление законодателя ослабить давление на бизнес, оказываемое нечестными конкурентами с помощью механизмов уголовного преследования.

2. На основе системного анализа действующего регулятивного и охранительного законодательства, судебной практики и доктрины уголовного права автором выделены и построены в систему ряд критериев, позволяющих установить сферу предпринимательской деятельности как объективно-субъективный признак, указывающий на область общественных отношений,

подлежащих уголовно-правовой охране чч. 5-7 ст. 159 УК РФ. В качестве первоочередных критериев выступают: 1) признаки легального определения понятия предпринимательская деятельность, которые отражены в ч. 1 ст. 2 ГК РФ; 2) ограниченный круг лиц, способных осуществлять законную предпринимательскую деятельность; 3) круг потерпевших от мошенничества, ответственность за которое предусмотрена чч. 5-7 ст. 159 УК РФ. Роль факультативного критерия играет время приобретения статуса субъекта предпринимательской деятельности и длительность существования хозяйствующего субъекта.

3. Мошенничество, предусмотренное чч. 5-7 ст. 159 УК РФ, является двухобъектным преступлением. Под основным непосредственным объектом исследуемого специального вида мошенничества следует понимать отношения собственности, определяемые как принадлежностью похищенного имущества, так и ограниченной сферой исполнения договорных обязательств при осуществлении предпринимательской деятельности. В рамках мошенничества, предусмотренного чч. 5-7 ст. 159 УК РФ, в результате преступного посягательства также страдают отношения по поводу порядка осуществления предпринимательской деятельности, которые выступают в качестве дополнительного обязательного объекта данного вида мошенничества.

4. Неисполнение договорных обязательств как конститутивный признак объективной стороны преступления, предусмотренного чч. 5-7 ст. 159 УК РФ, предполагает, что сами по себе эти обязательства существуют на основании гражданско-правового договора. При фактическом отсутствии таких обязательств деяние подлежит квалификации по общей норме о мошенничестве, если имеются признаки данного состава преступления. Вместе с тем правоприменителю следует исходить из того, что объективную сторону предпринимательского мошенничества может образовывать как неисполнение, так и ненадлежащее исполнение договорных обязательств. Поэтому в диспозиции ч. 5 ст. 159 УК РФ словосочетание «с преднамеренным неисполнением договорных обязательств» следует заменить на формулировку «с преднамеренным неисполнением или

ненадлежащим исполнением договорных обязательств». Под ненадлежащим исполнением договорных обязательств применительно к составу предпринимательского мошенничества следует понимать такое частичное исполнение лицом, являющимся стороной договора, взятого на себя обязательства, которое делает невозможным достижение основной цели обязательства, т.к. нарушаются существенные условия договора.

5. Преступление, предусмотренное чч. 5-7 ст. 159 УК РФ, следует считать оконченным, когда имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц, и они, уклоняясь от исполнения договорных обязательств, получили реальную возможность пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению, и при этом договорное обязательство не было исполнено вообще либо было исполнено, но ненадлежащим образом (при нарушении существенных условий договора).


[…]


Анализ доктринальных источников, полностью или частично посвященных норме об ответственности за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности, показал, что в отечественной уголовно-правовой науке не выработаны однозначные подходы к определению элементов и признаков данного состава преступления. Более того, бланкетный характер диспозиции нормы, устанавливающей ответственность за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности, усложняет задачу правоприменителя при квалификации деяния, поэтому отсутствие единообразного понимания содержания бланкетных признаков рассматриваемой нормы сделало бы невозможным ее эффективное применение.

По итогам проведенного диссертационного исследования мы пришли к ряду важнейших выводов.

Автором определено, что понятие «сфера предпринимательской деятельности» в диспозиции ч. 5-7 ст. 159 УК РФ используется в качестве

объективно-субъективного признака, позволяющего определить, какая сфера общественных отношений охраняется данной уголовно-правовой нормой.

В ходе анализа оснований дифференциации уголовной ответственности и причин появления специальных норм в УК РФ мы пришли к выводу, что решение законодателя о выделении отдельного привилегированного состава мошенничества в сфере предпринимательской деятельности имеет под собой социально-правовое обоснование. Такой обусловленностью является то, что характер и типовая степень общественной опасности предпринимательского мошенничества, а также типовая общественная опасность субъекта данного преступления отличаются от аналогичных характеристик общеуголовного состава мошенничества (чч. 1-4 ст. 159 УК РФ). Кроме того, дополняя ст. 159 УК РФ чч. 5-7, законодатель стремился ослабить давление на бизнес, оказываемое нечестными конкурентами с помощью механизмов уголовного преследования.

Опираясь на общепринятые положения доктрины уголовного права, диссертант обосновывает тезис, что процесс дифференциации уголовной ответственности за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности не был доведен до конца. В частности, при реализации такого технико-юридического решения законодатель не уделил должного внимания типичным для состава мошенничества квалифицирующим признакам как средству дифференциации уголовной ответственности. Отсутствие таких квалифицирующих признаков, как «совершенное группой лиц по предварительному сговору», «совершенное лицом с использованием своего служебного положения» и «совершенное организованной группой», в некоторых случаях квалификации конкретных действий может породить ситуации, оцениваемые как несоответствие законодательной конструкции данного вида мошенничества конституционному принципу равенства (ст. 19 Конституции РФ).

При совершении предпринимательского мошенничества сторонами договора выступают только равноправные хозяйствующие субъекты, каждый из которых на свой риск желает извлечь прибыль. С этой точки зрения равенство перед законом означает также равенство в статусе. Поэтому, учитывая результаты

проведенного нами обобщения и анализа правоприменительной практики, показавшие, что средний размер стоимости похищенного при предпринимательском мошенничестве значительно превышает (примерно в десять раз) средний размер стоимости похищенного при общеуголовном мошенничестве, мы пришли к выводу, что существенная разница между стоимостными границами одноименных видов размеров похищенного имущества при общем мошенничестве и его специальной разновидностью (чч. 5-7 ст. 159 УК РФ) не может быть оценена в качестве основания для признания состава предпринимательского мошенничества не соответствующим конституционному принципу равенства.

В ходе исследования было предложено следующее понимание непосредственного объекта мошенничества в сфере предпринимательской деятельности. С учетом того, что круг специальных потерпевших является частью понятия «сфера предпринимательской деятельности» (в уголовно-правовом понимании), непосредственным объектом предпринимательского мошенничества являются отношения собственности той или иной конкретной ее формы, определяемые принадлежностью похищенного имущества и ограниченные сферой исполнения договорных обязательств при осуществлении предпринимательской деятельности.

В работе обращается внимание на то, что преступление, предусмотренное чч. 5-7 ст. 159 УК РФ, всегда сопряжено с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, что влечет нарушение содержания и цели предпринимательской деятельности. Поэтому при совершении анализируемого деяния наряду с отношениями собственности также страдают отношения по поводу порядка осуществления предпринимательской деятельности, которые выступают в качестве дополнительного обязательного объекта рассматриваемого состава.

Особое внимание уделено исследованию предмета предпринимательского мошенничества, т.к. в диспозиции ч. 5 ст. 159 УК РФ не указано, в какой форме может быть совершено данное посягательство. Предмет мошенничества в сфере

предпринимательской деятельности строго определен, им является имущество (или право на имущество), принадлежащее лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность (в уголовно-правовом смысле этого слова) и используемое для осуществления такой деятельности.

В результате исследования был сделан вывод, что с позиции объективной стороны механизм причинения вреда при мошенничестве в сфере предпринимательской деятельности состоит из следующих звеньев: 1) заключение гражданско-правового договора (путем действия или бездействия); 2) обещание выполнить его условия и фактическое получение имущества от контрагента (обман и изъятие чужого имущества или приобретение на него права); 3) уклонение без уважительных причин от исполнения договорных обязательств (безвозмездное противоправное обращение изъятого имущества (или прав на него) в свою пользу или пользу других лиц); 4) причинение ущерба собственнику или иному владельцу этого имущества.

Способом, характеризующим объективную сторону предпринимательского мошенничества, является обман в намерении либо в совокупности с другими разновидностями обмана, например с обманом в предмете (относительно качества, количества и т.п.) или обманом в отношении событий, фактов, обстоятельств, подлинности документов либо их значения и др.

Признак объективной стороны предпринимательского мошенничества «неисполнение договорных обязательств» предполагает, что сами по себе эти обязательства имеются, потому что возникают на основании гражданско-правового договора. При фактическом отсутствии таких обязательств деяние подлежит квалификации по общей норме о мошенничестве, если имеются признаки данного состава преступления. Неисполнение может либо совпадать по времени с обманом, либо следовать непосредственно или вскоре за совершением таких общественно опасных деяний. Состав мошенничества в сфере предпринимательской деятельности может образовывать как полное неисполнение, так и частичное, но ненадлежащее исполнение договорных обязательств. В последнем случае ненадлежащее исполнение договорных обязательств в части

существенных условий будет свидетельствовать о наличии объективной стороны предпринимательского мошенничества.

Значительный ущерб, крупный и особо крупный размер при мошенничестве в сфере предпринимательской деятельности определяются исходя из стоимости похищенного имущества и соответствуют реальным имущественным потерям потерпевшего. Упущенная выгода, несмотря на то что преступление совершается в сфере предпринимательской деятельности, а также иные виды материального вреда в содержание данных признаков не входят. В диссертационном исследовании обосновывается, что для повышения эффективности правоприменительной практики в диспозиции ч. 5 ст. 159 УК РФ формулировку «значительный ущерб» необходимо заменить на словосочетание «значительный размер».

Обоснована позиция, в соответствии с которой преступление, предусмотренное чч. 5-7 ст. 159 УК РФ, следует считать оконченным, когда имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц, и они, уклоняясь от исполнения договорных обязательств, получили реальную возможность пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению, и при этом договорное обязательство не было исполнено вообще либо было исполнено, но ненадлежащим образом.

Субъект преступления, предусмотренного чч. 5-7 ст. 159 УК РФ, – специальный. Им является дееспособное вменяемое физическое лицо, достигшее шестнадцатилетнего возраста и обладающее статусом индивидуального предпринимателя и (или) члена органа управления коммерческой организации.

Исследование проблемы обоснованности установления законодателем и правоприменителем именно такого ограниченного круга субъектов предпринимательского мошенничества показало, что для соблюдения конституционных принципов равенства и справедливости, согласования действующего законодательства и практики применения норм о мошенничестве в сфере предпринимательской деятельности законодателю было бы целесообразно предусмотреть в уголовно законе официальное определение термина «лицо,

осуществляющее предпринимательскую деятельность» как важного признака, определяющего субъектов предпринимательской деятельности в уголовно-правовом смысле. Одно лишь перечисление видов субъектов такого мошенничества данную проблему не решит, т.к. развитие рыночных отношений неизбежно приведет к необходимости периодической корректировки этого списка.

С субъективной стороны мошенничество в сфере предпринимательской деятельности, как и всякое иное мошенничество, характеризуется умышленной формой вины. В зависимости от степени определенности предвидения виновным последствий своего деяния для рассматриваемого нами преступления характерен заранее обдуманый и определенный конкретизированный умысел.

В процессе исследования мы пришли к выводу, что содержание вины будет отличаться в зависимости от конкретных обстоятельств, при которых совершается это преступление. В частности, при совершении предпринимательского мошенничества виновный намеревается не исполнить взятые обязательства, получить имущественную выгоду для себя или иных лиц, а также причинить имущественный ущерб собственнику или иному владельцу имущества. Однако, учитывая особенности механизма причинения вреда при предпринимательском мошенничестве, в некоторых случаях мошенник-предприниматель, вступая в гражданско-правовые отношения, все-таки намеревается частично их исполнить и исполняет их.

В ходе исследования был сделан вывод о том, что умысел при мошенничестве, предусмотренном чч. 5-7 ст. 159 УК РФ, должен сформироваться у виновного до получения имущества или права на него. При этом момент возникновения умысла не может выступать безоговорочным критерием, разграничивающим общий состав мошенничества и его специальную разновидность. Вопрос о конкуренции общего состава мошенничества (чч. 1-4 ст. 159 УК РФ) и его специальной разновидности (чч. 5-7 ст. 159 УК РФ) должен решаться при учете и анализе всех необходимых (в том числе субъективных) признаков данных составов преступлений.

Содержание корыстной цели в рамках специального состава мошенничества (чч. 5-7 ст. 159 УК РФ) ничем не отличается от содержания этого признака в общей норме (чч. 1-4 ст. 159 УК РФ). Однако правоприменителям следует руководствоваться критерием безвозмездности при разграничении стремления лица извлечь прибыль как цели предпринимательской деятельности и стремления извлечь выгоду как корыстной цели имущественных преступлений, совершаемых в сфере предпринимательской деятельности. Критерий безвозмездности означает, что виновный в процессе исполнения договорных обязательств не несет расходов, необходимых для покрытия в полном объеме стоимости изъятого и обращенного в свою пользу или пользу других лиц имущества (или права на имущество).

Выводы, полученные в результате проведенного исследования, выявили необходимость в преобразовании действующего уголовного закона Российской Федерации в части регламентации ответственности за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности. На основании указанного предлагается чч. 5-7 ст. 159 УК РФ, а также примечания 1-4 к ст. 159 УК РФ, исключить, состав мошенничества в сфере предпринимательской деятельности изложить следующим образом:

«Статья 159.7 Мошенничество в сфере предпринимательской деятельности

1. Мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением или ненадлежащим исполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, если это деяние совершено в значительном размере, –

наказывается ...

2. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное группой лиц по предварительному сговору, –

наказывается ...

3. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере –

наказывается...

4. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное организованной группой, а равно в особо крупном размере, –

наказывается...

Примечания.

1. Значительным размером в настоящей статье признается стоимость имущества в сумме, составляющей не менее десяти тысяч рублей.

2. Крупным размером в настоящей статье признается стоимость имущества, превышающая три миллиона рублей.

3. Особо крупным размером в настоящей статье признается стоимость имущества, превышающая двенадцать миллионов рублей.

4. Действие настоящей статьи распространяется на случаи преднамеренного неисполнения (ненадлежащего исполнения) договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, когда сторонами договора являются лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность. Лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, признаются лица, осуществляющие самостоятельную, на свой риск деятельность, направленную на систематическое получение прибыли, зарегистрированные в этом качестве в установленном законом порядке и (или) выполняющие функции единоличного исполнительного органа или члена органа управления коммерческой организации».
