## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Боровкова Артема Александровича,
на тему

*«Мошенничество в сфере предпринимательской деятельности (чч.5-7 ст. 159 УК РФ: проблемы уголовно-правовой регламентации и квалификации)»*, представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – «Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право»

Тема диссертационного исследования Боровкова А.А. представляется актуальной. Несмотря на достаточно активную дискуссию, имевшую место в юридической литературе относительно необходимости введения специальных составов мошенничества, в том числе, в части особой ответственности за «предпринимательские» мошенничества, реалии таковы, что норма после корректив, внесенных Конституционным Судом РФ, была возвращена в уголовный закон и активно применяется. Указанное обстоятельство, безусловно, требует глубокого теоретического изучения вопросов регламентации и квалификации мошенничества в сфере предпринимательской деятельности.

В начале автор логично и корректно обосновывает актуальность выбранной темы диссертационного исследования, указывает на принципиальную значимость охраны отношений собственности в сфере предпринимательской деятельности со ссылкой на Концепцию долгосрочного развития Российской Федерации до 2020 года.

Начиная изучение темы, автор формулирует корректные цели и задачи диссертационной работы, которые успешно разрешает в ходе изучения выбранной темы.

Методологическая база диссертационного исследования, сочетание общенаучных (анализ, синтез, сравнение, индукция, дедукция, системно-

структурный и т.д.) и научно-научных (формально-юридический, статистический, эмпирический и т.д.) методов познания соответствует поставленным целям и задачам, позволяет характеризовать работу как доказательную и убедительную. Высокой оценки заслуживает и эмпирическая база: изучение материалов уголовных дел, анкетирование и т.д.

Структура работы – четыре самостоятельных главы, структурированные на параграфы - соответствует поставленным целям и задачам.

Выносимые на защиту результаты диссертационного исследования соответствуют объекту и предмету исследования, являются достоверными, научно обоснованными, представляют теоретическую и практическую ценность, отвечают требованиям новизны и могут быть использованы в качестве основы для иных исследований, так в качестве самостоятельного курса.

Особый интерес при изучении представленного автореферата вызвали следующие разработки автора:

1. выделение критериев, позволяющих установить сферу предпринимательской деятельности как объективно-субъективного признака, указывающего на область общественных отношений, подлежащих уголовно-правовой охране чч. 5-7 ст. 159 Уголовного кодекса РФ;

2. квалификация действий виновного по ст. 159 чч. 5-7 Уголовного кодекса РФ возможно исключительно в случаях заключения сторонами гражданско-правового договора. В том случае, если такой договор не заключен, даже если деяния совершены в предпринимательской сфере, содеянное надлежит квалифицировать по общей норме мошенничества;

3. аргументация позиции о наличии корыстной цели (преступное намерение извлечь незаконную выгоду, которую лицо никогда не получило если бы оно действовало разумно и добросовестно).

Несмотря на высокий уровень исследования, считаем необходимым отметить некоторые моменты исследования, вызывающие вопросы и, возможно, требующие дальнейшей работы в рамках изучения выбранной темы:

1. при рассмотрении вопросов дифференциации уголовной ответственности за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности автор указывает, что рассматриваемое преступление является двухобъектным: помимо отношений собственности под охрану взяты отношения по поводу порядка осуществления предпринимательской деятельности. Данное суждение, по нашему мнению, является спорным, однако представляет собой позицию автора и не критикуется нами. Однако аргументации диссертанта относительно отсутствия повышенной общественной опасности (и даже пониженной общественной опасности стр. 16) по следующим причинам: поскольку потерпевшими от данного преступления выступают исключительно профессиональные предприниматели, чья деятельность всегда связана с риском потери имущественных благ, вызывает вопросы. Риск предпринимательской деятельности – это перманентно присущее свойство предпринимательства, однако его невозможно отягощать уголовно-правовыми деяния, так как они явно не охватываются нормальным (законным) риском предпринимательской деятельности. Кроме того, вывод об отсутствии повышенной общественной опасности рассматриваемого преступления, также вызывает некоторые вопросы, обусловленные следующим. Предпринимательство – основа любого здорового общества с развитой рыночной экономикой. Именно благодаря предпринимателям происходит насыщение рынка товарами, работами, услугами, пополняется бюджет, население обеспечивается рабочими местами. Соответственно, при совершении преступлений, направленных на порядок осуществления предпринимательской деятельности, возможно в опасность будут поставлены и иные отношения, в том числе, социального характера;

2. также спорным представляется указание автора на возможные способы совершения преступления (этапность, стр. 21): заключение гражданско-правового договора (путем действия или бездействия). Вывод о возможности

заключения такого договора, а, следовательно, и совершения преступления путем бездействия, не представляется достаточно аргументированным.

**Вывод:** содержащиеся в автореферате сведения свидетельствуют о том, что указанная диссертация соответствует пп. 9, 10, 11 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Боровков Артем Александрович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 - «Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право».

Отзыв на автореферат подготовлен доцентом кафедры уголовного права и криминологии Юридического института Алтайского государственного университета, кандидатом юридических наук Коренной Анной Анатольевной.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры уголовного права и криминологии (протокол № 3 от 26.10.2018).

Адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, пр. Социалистический, 68, каб. 310; почтовый адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, пр. Ленина, 61, тел. 8 (3852) 29-65-45, адрес электронной почты kafUPiK@law.asu.ru; kps135@mail.ru.

*[Handwritten signature]*

/А.А. Коренная/

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
НАЧ ОТДЕЛА ПО РСФП
УК МОКЕРОВА ЕВ

*[Handwritten signature]*

Заведующий кафедрой уголовного права и криминологии

Юридического института АлтГУ, д.ю.н., профессор

*[Handwritten signature]*

/А.А. Детков/

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
НАЧ ОТДЕЛА ПО РСФП
УК МОКЕРОВА ЕВ

*[Handwritten signature]*